

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20239033

O(A) CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na RUA MENEZES PIMENTEL, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 35.004.696/0001-09, representado pelo(a) Sr.(a) JOÃO CELSO DA TRINDADE NETO, presidente da câmara, portador do CPF nº 035.505.853-73, residente na JULIOGOIS, PLANALTO PECÉM, e de outro lado a firma MT MARTINS BATISTA LTDA., inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 07.453.545/0001-00, estabelecida à RUA RAIMUNDO ALCOFORADO, 450, ALTO GUARAMIRANGA Canindé-CE, CEP 62700-000, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.(a) JOSE SOUSA SILVA, residente na RUA RECIFE, BELA VISTA, Fortaleza-CE, portador do(a) CPF 024.480.383-84, tem entre si justo e avençado, e celebram o presente Instrumento, do qual são partes integrantes o Edital do Pregão nº 2023.02.28.001P e a proposta apresentada pela CONTRATADA, sujeitando-se CONTRATANTE e CONTRATADA às normas disciplinares da Lei nº 10.520/02 e da Lei nº 8.666/93, mediante as cláusulas que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O presente Contrato tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA E EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE- CE.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
120096	LEITE EM PÓ SACHE 400 GR LEITE EM PÓ Sachê 400gr: LEITE, de Vaca, em pó, Integral, pasteurizado, sem soro e sem amido, acondicionado em embalagem contendo 400Gr. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e deverá conter na embalagem em que o produto está acondicionado nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, peso, composição, data de fabricação do lote e data de validade. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deve ter sido ultrapassado na sua validade, tornando-se como referência, a data de fabricação ou lote, impressa na embalagem. Conforme a(s) Norma(s) e/ou Resolução(ões) vigente(s) MPA/ANVISA.	FASCITE	45,00	28,000	1.260,00
120099	AÇÚCAR CRISTAL... AÇÚCAR cristalizada embalagem de 1KG, contendo no mínimo de 99,9% de sacarose, aparência homogênea, livre de sujidade, parasitos e larvas, cor branca. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem em que o produto está acondicionado nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, peso, composição, data de fabricação do lote, data de validade, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deve ter sido ultrapassado na sua validade, tornando-se como referência, a data de fabricação ou lote, impressa na embalagem.	UNIDADE	75,00	3,000	225,00
120100	CREME DE LEITE... CREME DE LEITE, origem animal, embalado em lata ou tetrapak, mínimo de 200gr, limpo, isento de ferrugem, não amarelado, não acidificado, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e deverão ser impressas pelo	UNIDADES	50,00	2,500	125,00

Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante
Poder Legislativo Municipal

fabricante, diretamente na embalagem em que o produto está acondicionado nome: END: CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, peso, composição, data de fabricação ou lote, data de validade, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tornando-se como referência, a data de fabricação ou lote, impressa na embalagem.

120101	MANGARINA VEGETAL- POTE 500GR	UNIDADE	5,00	4,000	20,00
MANGARINA VEGETAL: MANGARINHA, vegetal; lipídios totais máximo de 90%, acondicionado em embalagem contendo 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e deverá ser impressa pelo fabricante, diretamente na embalagem em que o produto está acondicionado nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, peso, composição, data de fabricação ou lote, data de validade, Normas vigentes e registros nos órgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tornando-se como referência, a data de fabricação ou lote, impressa na embalagem. Conforme atos Normas e/ou Resoluções vigentes em vigor.					
120105	ACHOCOLATADO EM PÓ SACHE 500GR	UNIDADE	30,00	8,800	264,00
ACHOCOLATADO, em pó, a base de açúcar, cacau em pó, lecitina de soja e aromatizantes. O chocolate deve ser feito de matérias primas e limpas, isentas de matéria tóxica, de parasitos, detritos animais, cascas de sementes de cacau e de outros detritos vegetais. No preparo de qualquer qualidade de chocolate, o cacau correspondente ao tipo deve entrar, no mínimo, na proporção de 32%. O rótulo deve trazer a denominação genérica de "Chocolate" seguida da classificação constante desta Norma. Chocolates em pó parcialmente desengordurados e obrigatório a declaração do teor de lipídios do produto. Embalagem com 500gr. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem em que o produto está acondicionado nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, peso, composição, data de fabricação ou lote data de validade, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. Conforme as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa.					
120110	FARINHA DE TAPIOCA	FACOTE	25,00	6,000	150,00
FARINHA DE TAPIOCA: Primeira qualidade, classe granulada, separado em sacos plásticos, limpos, transparentes, resistentes, atóxicos, não violados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, CNPJ, quantidade do produto, prazo de validade. Por 25 kg. O produto deverá ser elaborado de acordo com o Regulamento Técnico para Condições Higiênicas - Sanitárias e de Boas Práticas de Fabricação para Estabelecimentos Elaboradores/Industrializadores de Alimentos.					
120112	COPO DESCARTÁVEL 180ML...	FACOTE	250,00	4,500	1.125,00
COPO DESCARTÁVEL 180ML: pacote com 100 unidades; fabricado em polipropileno branco ou translúcido, o copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével, a marca do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material para reciclagem. Procedência e quantidade em conformidade com a NBR 14867 e NBR 13130 da ABNT.					
120113	CHÁ DE CAMELÍIA.	CAIXA	5,00	4,200	21,00
CHÁ SABOR CAMELÍIA, separados em sachês individuais. Os sachês devem ser fixados em cordinhas para manuseio. Cada caixa deverá conter sachês envelopados individualmente de aprox. 20 cada. Caixa com 10 sachês.					
120114	CHÁ DE ERVA DOCE.	CAIXA	10,00	4,200	42,00
CHÁ SABOR ERVA DOCE, separados em sachês individuais. Os sachês devem ser fixados em cordinhas para manuseio. Cada caixa deverá conter sachês envelopados individualmente de aprox. 20 cada. Caixa com 10 sachês.					
120117	CHÁ DE MENTHA.	CAIXA	10,00	4,200	42,00
CHÁ SABOR MENTHA, separados em sachês individuais. Os sachês devem ser fixados em cordinhas para manuseio. Cada caixa deverá conter sachês envelopados individualmente de aprox. 20 cada. Caixa com 10 sachês.					

Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante
Poder Legislativo Municipal



120137	Individuamente de aprox. 1g cada. Caixa com 10 sachês. PAPEL TOALHA 66 X 100 CMS PAPEL TOALHA, em bobina, com dimensões mínimas de 66cm (largura) x 100cm (comprimento), com variação de até - 2% (dois por cento), 100% fibras celulósicas virgens, não reciclado, cor branca, sem odor e apresentando textura com relevo sensível ao tato (gofrado). Embalagem com 66 (un), com peso mínimo de 3.600 gramas, podendo variar -2% do peso. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante diretamente na embalagem que o produto está condicionado: nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricação, número do lote, composição, peso, endereço e telefone de contato, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. Todas as dígrafas na Língua Portuguesa (Brasil). Critérios de conferência e inspeção no recebimento: visual, por cheiro, tato e medição. Deverão ser considerados para efeito de recebimento, os itens acondicionados em caixa, pacotes ou sacos.	UNIDADE	75,00	10,360	787,50
120138	CLIPS TAMANHO 1,0 CLIPS, para papel, em aço inoxidado, número 1/01. Embalagem caixa com 25 unidades, deverá ter as seguintes informações impressas pelo fabricante, diretamente sobre a embalagem em que o produto está acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, quantidade, composição, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. Material conforme Norma ABNT 1010/20.	CAIXA	5,00	3,500	17,50
120143	CANETA ESFEROGRÁFICA COM AZUL CANETA, esferográfica, escrita FINA, tinta cor AZUL, corpo em material plástico resistente cristal transparente, com orifício de respiração, tampa removível sem vácuo e com haste para fixação ao bolso. Com escrita neta e uniforme e, sem falhas e borões e sem folga que permita a retração da ponta escrita, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Carca: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, com ponta metálica, esfera em tungstênio. Conter o selo de identificação da conformidade que deve ser posto na embalagem e atender a(s) norma(s) ABNT e Portaria(s) vigente(s) do INMETRO. Caixa C/50.	CAIXA	5,00	36,000	180,00
120145	CANETA ESFEROGRÁFICA COM PRETA CANETA, esferográfica, escrita FINA, tinta cor PRETA, corpo em material plástico resistente cristal transparente, com orifício de respiração, tampa removível sem vácuo e com haste para fixação ao bolso. Com escrita neta e uniforme e, sem falhas e borões e sem folga que permita a retração da ponta escrita, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Carca: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, com ponta metálica, esfera em tungstênio. Conter o selo de identificação da conformidade que deve ser posto na embalagem e atender a(s) norma(s) ABNT e Portaria(s) vigente(s) do INMETRO. Caixa C/50.	CAIXA	5,00	36,000	180,00

VALOR GLOBAL R\$ 4.439,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

O valor deste contrato, é de R\$4.439,00 (quatro mil, quatrocentos e trinta e nove reais). Os quantitativos indicados na Planilha de Formação de Preços constante da proposta apresentada pela CONTRATADA no Pregão 2023.02.28.001P são meramente estimativos, não acarretando à Administração do CONTRATANTE qualquer obrigação quanto a sua execução ou pagamento.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:



Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante
Poder Legislativo Municipal



CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

SÃO GONÇALO DO AMARANTE - CE, 16 de Outubro de 2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE
CNPJ(MF) 35.004.696/0001-09
CONTRATANTE

MARIA TAISLANIA MARTINS
BATISTA:06314092388

Assinado de forma digital por MARIA
TAISLANIA MARTINS
BATISTA:06314092388
Dados: 2023.10.16 17:01:46 -03'00'

MT MARTINS BATISTA LTDA
CNPJ 07.453.545/0001-00
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. Bruno de Moraes Nascimento
057.262.413-88

2. Arturo José de Jesus Dias
079.871.045-84





Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante
Poder Legislativo Municipal



EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20239033

CONTRATO Nº.....: 20239033

ORIGEM.....: PREGÃO Nº 2023.02.28.001P

CONTRATANTE.....: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

CONTRATADA(O).....: MT MARTINS BATISTA LTDA

OBJETO.....: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA E EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE- CE.

VALOR TOTAL DO ADITIVO.....: R\$4.439,00 (quatro mil, quatrocentos e trinta e nove reais).

PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2023 Atividade 0101.010310084.2.001 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 4.439,00.

VIGÊNCIA.....: 16 de outubro de 2023 a 31 de dezembro de 2023

DATA DA ASSINATURA.....: 16 de outubro de 2023.

